
令 和 ５ 年 度 版

山形市上下水道部

上 下 水 道 事 業 年 報
R5.4.1  〜  R6.3.31



1 山形市の地勢 1 1 水道事業 15 5 水質検査状況

2 山形市の成り立ち 1 2 旧簡易水道(平成23年3月31日廃止) 16 (1)水質検査成績表 48

3 人口及び世帯数の推移 3 基本計画 17 (2)水質検査実施状況 51

(1)区域別 1 (3)おいしい水の水質要件との比較 51

(2)国勢調査 1 6 排水処理施設稼働状況 51

1 基本計画 18 7 配・給水管維持管理状況

2 取水計画 19 (1)配水管修繕状況 52

1 組織図 2 3 令和５年度事業の概要 (2)給水管修繕状況 52
[...]
18 38,812 75,743 1,245,092 1,359,647 4,740,162 1,226,945 5,967,107 7,326,754 1,518,930 44,000 1,562,930 1,562,930 7,333 8,897,017
19 46,000 179,154 1,197,743 1,422,897 4,064,822 476,376 4,541,198 5,964,095 1,132,752 79,549 1,212,301 1,212,301 71,115 7,247,511
20 43,305 442,437 758,781 1,244,523 2,285,152 590,553 2,875,705 4,120,228 1,283,931 12,000 1,295,931 1,295,931 73,927 5,490,086
21 145,400 311,526 456,446 913,372 1,149,228 479,473 1,628,701 2,542,073 363,551 19,866 383,417 383,417 57,803 2,983,293
22 139,545 189,464 471,042 800,051 500,226 144,461 644,687 1,444,738 117,640 31,977 149,617 149,617 87,538 1,681,893
23 191,464 452,852 206,418 850,734 597,126 344,684 941,810 1,792,544 119,978 234,024 354,002 354,002 85,579 2,232,125
24 166,599 380,780 741,126 1,288,505 533,008 203,777 736,785 2,025,290 64,789 46,848 111,637 111,637 74,762 2,211,689
25 346,700 577,460 235,425 1,159,585 647,218 451,448 1,098,666 2,258,251 70,789 339,910 410,699 410,699 89,777 2,758,727
26 260,964 112,198 381,932 755,094 736,259 369,875 1,106,134 1,861,228 93,224 43,157 136,381 136,381 79,776 2,077,385
27 232,403 165,659 672,213 1,070,275 646,906 658,303 1,305,209 2,375,484 199,443 103,081 302,524 302,524 35,040 2,713,048
28 228,154 298,718 235,469 762,341 623,878 1,112,024 1,735,902 2,498,243 129,399 64,337 193,736 193,736 21,994 2,713,973
29 264,548 42,495 419,886 726,929 496,413 1,023,087 1,519,368 2,246,429 109,331 109,331 109,331 73,605 2,429,365
30 305,157 47,375 361,319 713,851 595,942 850,976 1,446,918 2,160,769 113,893 113,893 113,893 100,486 2,375,148
R1 291,994 141,445 419,530 852,969 509,646 1,077,488 1,587,134 2,440,103 147,996 147,996 147,996 96,932 2,685,031

2 295,967 43,388 315,308 654,663 406,653 838,684 1,245,337 1,900,000 69,448 69,448 69,448 165,908 2,135,356
3 439,991 78,988 64,189 583,168 437,775 1,266,587 1,704,362 2,287,530 105,909 105,909 105,909 199,063 2,592,502
4 364,924 61,370 82,618 508,912 316,092 861,326 1,177,418 1,686,330 67,165 67,165 67,165 36,866 1,790,361
5 284,571 130,661 38,002 453,234 606,796 987,546 1,594,342 2,047,576 100,857 100,857 100,857 72,884 2,221,317

計 22,999,532 18,374,864 29,725,366 71,099,762 134,010,415 30,021,194 1,047,399 165,078,876 236,178,770 47,184 28,867,672 1,591,658 30,459,330 30,506,514 8,214,549 274,899,833

単独公共下水道 流域関連公共下水道

82



令和５年度末までの 下水道建設費
（単位；千円）

令和５年度末までの 下水道建設財源内訳
（単位；千円）

計 274,899,833

国 庫 補 助 金 71,360,741
一 般 会 計 繰 入 金 等 25,582,541
受 益 者 負 担 金 11,103,368

市 債 166,853,183

汚 水 管 渠 建 設 費 185,924,803
⾬ 水 管 渠 建 設 費 49,987,716
処 理 場 建 設 費 30,772,765
流 域 下 水 道 負 担 金 8,214,549

計 274,899,833
 (⾬水投資比率 １９．７３％)

汚水管渠 建
設費 68%⾬水管渠 建

設費 18%

処理場 建設
費 11%

流域下水道
負担金 3%

市 債
61%

国庫
補助金
26%

一般会計
繰入金等

9%

受益者
負担金

4%

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

14,000,000

16,000,000

S36373839404142434445464748495051525354555657585960616263H12 3 4 5 6 7 8 9 101112131415161718192021222324252627282930R12 3 4 5

公債費
維持管理費
建設費

83



Ⅲ−３ 施設概要

  （１）処理場

流入予定水質

放流予定水質

鉄筋コンクリート造 流量 約0.579㎥/s
汚水ポンプ 揚水量 約10.0㎥/分
鉄筋コンクリート造 流量 約1.437㎥/s
重力式 水面積負荷1,800㎥/㎡・日
汚水ポンプ 揚水量 約25.0㎥/分
汚水ポンプ 揚水量 約30.0㎥/分
鉄筋コンクリート造
矩形一方向常流式
鉄筋コンクリート造 ｴｱﾚｰｼｮﾝ時間 約7時間
ターボブロワー 風量 80㎥/min/台
鉄筋コンクリート造
矩形一方向常流式
鉄筋コンクリート造 塩素接触時間 約15分
鉄筋コンクリート造
重力式 固形物負荷 60㎏/㎡・日
機械濃縮機 30㎥/時・台
鉄筋コンクリート造 消化日数20日
2段向流洗浄
機械濃縮機 30㎥/時・台
横型加圧式 ろ過速度 2.5㎏/㎡・時

乾式 容量 約900㎥/基

鉄筋コンクリート造 養生室、ブロワー室

１ 現有施設

位 置 摘 要

37,152㎥/日

39,000㎥/日

BOD 226㎎/㍑
SS   181㎎/㍑

処 理 能 力
計画処理
人 口

敷地
面積
(ha)

晴天
日最⼤

(単位㎥)

⾬天
日最⼤

(単位㎥)

計画

（t/日）
15

― ―

放流
処理方法

処理施設の敷地内の主要な施設

157.74
山形市嶋南
一丁目11-5

山形市
浄化センター

ケーキの発
酵熟成によ
るコンポス
ト化法

―1.43

山形市
⼤字前明石
字林川原

730

山形市前明石
ケーキ処理場

BOD   15㎎/㍑

61,800―39,000
標準活性
汚泥法

全体計画処理能力（日最⼤）

SS     20㎎/㍑

終末処理場等
の名称

計画下水量（日最⼤）

処理施設
の名称

江俣系

主要な施設
の名称

個数

1式
3台

流入渠
主ポンプ

山形市
浄化センター

山形市浄化センターの
脱水ケーキ

水面積負荷 35㎥/㎡・日

ｴｱﾚｰｼｮﾝﾀﾝｸ 6池
送風機 3台

最終沈殿池 6池 水面積負荷 25㎥/㎡・日

主ポンプ
2台
1台

最初沈殿池 3池

構 造 能 力 摘 要

流入渠
沈砂池

1式
2池

4槽
1台
3台

塩素混和池 1池
放流渠 1式

生汚泥濃縮タンク 2槽

受変電設備、監視制御設備、自家発電設備、計装設備一式電気設備

山形市
浄化センター

約200kw
約200kw

平成14年供用開始
平成25年供用開始

建築物 一式
江俣ポンプ棟、管理棟、高圧ブロワー棟、
濃縮棟、汚泥処理棟、水質試験棟、脱臭棟

燃料電池発電設備 2台
燃料電池発電設備 2台

３基

余剰汚泥濃縮機
汚泥消化タンク

洗浄タンク
洗浄汚泥濃縮機

汚泥脱水機

 ガスタンク

2台
4槽

鉄筋コンクリート造 会議室、事務室、ブロワー室

能力 15ｔ/日

山形市前明石
ケーキ処理場

養生棟
発酵設備

１棟
１台

管理棟 １棟

84



ｐH調整棟 1棟
地上1階、地下2階
鉄筋コンクリート造

薬品注入機室、配管ピット室、電気
室、搬入室、機材倉庫、倉庫、男子
/女子便所

蔵王
前処理設備

口径 100㎜×3台

脱臭装置 1式
脱臭ファン
活性炭吸着塔

風量 10㎥/min×1台
処理量 10㎥/min×1台

流入弁
ｐH調整槽
排水ゲート

１台 手動偏心構造弁 口径 500㎜

1⾨ 鋳鉄製ゲート 口径 200㎜

ｐH調整装置 1式

苛性ソーダ注入ポンプ
苛性ソーダ貯留タンク
ポリ硫酸第二鉄注入ポンプ
ポリ硫酸第二鉄貯留タンク
ｐH計
ｐH調整槽洗浄管切換弁

290〜860cc/min×0.4kw×2台
1.8㎥×2台
200〜620cc/min×0.4kw×2台
4.0㎥×1台
浸漬式×2組

蔵王
前処理設備

ｐＨ
調整設備

山形市蔵王松ヶ丘二
丁目2-1

鉄筋コンクリート造
      202.18

4,739.72
(公園面積)

公園の一部占用使用
(公衆便所併設)

前処理設備の敷地内の主要な施設
前処理設
備の名称

主要な施設の名
称

数 構 造 能 力 摘要

スクリーン室、ポンプ室、電気
室、自家発電機室、その他

 （３）前処理設備
施設の
名称

設備
の概要

ポンプ施設
の位置

建物構造・面積
(㎡)

敷地面積
(㎡)

摘 要

七浦中継
ポンプ場

外ねじ式鋳鉄製（電動）
600W×600H

２基流入ゲート

粗目
スクリーン

２基 幅1.0m×目幅100mm×60°

主ポンプ 3台
水中汚水ポンプ
φ250mm×1台
φ300mm×2台（内1台予備）

ポンプ棟 １棟
地上1階、地下2階
鉄筋コンクリート造り

ポンプ施設の敷地内の主要な施設
ポンプ施設

の名称
主要な施設
の  名  称

数 構 造 摘要能 力

6.5㎥/分×10m×22kw
9.0㎥/分×10m×30kw

 （２）ポンプ場

ポンプ
施設の名称

処理分区
の名称

ポンプ施設の
位置

敷地面積
単位：ha

１分間の揚水量

計画流入量
12.40㎥/分

(㎥)
晴天時最⼤ ⾬天時最⼤

摘 要

七浦中継
ポンプ場

山形東
処理分区

山形市⼤字七浦
549番地

0.118 15.5 ―

85



【参考】

２ 下水道管総延⻑（汚水） （事業種別・管径別）  
令和6年3月31日現在 （単位:ｍ）

単独
公共下水道

流域関連
公共下水道

特定環境保全
公共下水道

計

〜φ 200mm 未満 22,951 34,762 7,840 65,553

 φ 200mm 以上 〜φ 400mm 未満 229,262 774,242 165,111 1,168,615

 φ 400mm 以上 〜φ 600mm 未満 6,691 14,531 355 21,577

 φ 600mm 以上 〜φ 800mm 未満 3,847 10,184 1,866 15,897

 φ 800mm 以上 〜φ1,000mm 未満 1,436 8,561 1,982 11,979

 φ1,000mm 以上 〜φ1,200mm 未満 2,885 6,706 3,030 12,621

 φ1,200mm 以上 〜φ1,500mm 未満 940 5,130 0 6,070

 φ1,500mm 以上〜 0 8,144 0 8,144

人 孔 34,256  マンホールポンプ 92箇所
汚水桝 74,804 グラインダーポンプ 36箇所

計 268,012 862,260 180,184 1,310,456

 人孔と汚水桝の数   マンホールポンプの設置状況

個別住宅用ポンプ 5箇所

３ 下水道管総延⻑（⾬水） （事業種別・管径別）  
令和6年3月31日現在 （単位:ｍ）

単独
公共下水道

流域関連
公共下水道

特定環境保全
公共下水道

計

〜◎1,000mm 未満 358 17 0 375

 ◎1,000mm 以上 〜◎2,000mm 未満 4,316 1,964 2,175 8,456

 ◎2,000mm 以上 〜 561 1,460 22 2,043